
REGISTRO GENERALE N. 784 del 14/12/2020 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAPE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 784 del 14/12/2020 

DETERMINAZIONE N. 182 del 14/12/2020 
PROPOSTA N. 1041 del 14/12/2020 
 
OGGETTO: Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - 21 aprile 2017 - Fondo integrativo per i comuni 
montani annualità 2014–2017. ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO DITTA TANCHIS E 
IMPEGNO FONDI 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

- VISTA la DGC n. 93 del 30.07.2019 con cui è stato adottato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) per il triennio 2020/2022; 

- VISTA la DCC n. 51 del 24.09.2019 con cui è stato approvato il D.U.P. 2020/2022;  

- VISTA la DGC n. 27 del 11.02.2020 con cui è stata adottata la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2020/2022; 

- VISTA la Deliberazione di C.C. n. 09 del 28.02.2020 con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP 2019-2021; 

- VISTA la Determinazione di Giunta Comunale n. 35 del 24.03.2020, con la quale è stato approvato il 

P.E.G. 2020/2022; 

- VISTA la Deliberazione di C.C. n. 10 del 28.02.2020 di APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2020-2022 e relativi allegati;  

- RICHIAMATO il decreto n. 23 del 30.10.2020 con cui assume la Responsabilità del servizio Area Tecnico 

Manutentiva e SUAPE la sottoscritta Ing. Arianna Virdis; 

- CONSIDERATO CHE con Determinazione n. 99 del 07/08/2020 è stata attribuita la responsabilità del 

predetto procedimento all’ing. Arianna Virdis; 

- DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 

dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, ai sensi della Legge nr. 190 

del 06/11/2012 e norme collegate; 

- RICHIAMATO il D.Lgs. nr. 33/2013 e ss.mm.ii. (riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni), in materia di trattamento dei dati personali; 

- VISTA la L. 228/2012 istitutiva del Fondo integrativo per i comuni montani; 

- VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - datato 21 aprile 2017 - di approvazione dell’avviso pubblico relativo al Fondo 

integrativo per i comuni montani annualità 2014 - 2017; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 784 del 14/12/2020 

- VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 84/01.09.2017 con la quale, al fine di partecipare al 

predetto avviso pubblico sopra citato, si approva il progetto denominato “Nuovo commercio in Giave”, 

dell’importo complessivo di € 25.000,00 con il fine di favorire l’incentivazione agli esercizi commerciali 

per l’avvio, il mantenimento e l’ampliamento dell’offerta commerciale sul territorio comunale, 

inquadrabili come piccola impresa e rientranti nei codici di classificazione Ateco 471 e 472; 

- VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - datato 5 aprile 2018 – di asseverazione delle graduatorie regionali, ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 7, comma 6, del bando;  

- CONSIDERATO che il predetto decreto assegna al Comune di Giave per il progetto presentato 

denominato “Nuovo commercio in Giave”, la somma di € 25.000,00; 

- DATO ATTO che in data 4 luglio 2019 è stata incassata la somma di € 25.000,00 per il progetto di che 

trattasi trasferita dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali, 

tramite la Regione Autonoma della Sardegna; 

- VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio tecnico nr. 09 del 21.01.2020 con la quale si 

approva l’avviso pubblico per la concessione dei finanziamenti a valere sulle risorse del Fondo nazionale 

integrativo per i comuni montani di cui alla L. 228/2012 per le annualità 2014–2017, nell’ambito del 

progetto denominato “Nuovo commercio in Giave”, per l’incentivazione agli esercizi commerciali per 

l’avvio, il mantenimento e l’ampliamento dell’offerta commerciale sul territorio comunale,  a mezzo 

contributo massimo riconoscibile pari a € 25.000,00 a fondo perduto e soggetti a rendicontazione, da 

utilizzare per incentivare attività commerciali inquadrabili come piccola impresa e rientranti nei codici di 

classificazione Ateco 471 e 472; 

- DATO ATTO che detto avviso pubblico: 

disciplina anche le tipologie di interventi ammissibili, le modalità di concessione ed i relativi termini 
e modalità di presentazione delle domande e di esecuzione degli interventi ammissibili; 

è stato pubblicato all’Albo Pretorio Comunale on-line dal 21/01/202 al 05.02.2020 – pubblicazione 
nr. 100/2020; 

è stato pubblicato nel sito istituzionale nella sezione “amministrazione trasparente”, sottosezione 
“bandi di concorso”;  

stabiliva il termine ultimo per la presentazione delle domande, esclusivamente con le modalità 
indicate nell’avviso, per le ore 12:00 del giorno 20.02.2020; 

- RILEVATO che:  

1) entro il termine stabilito dal bando di concorso, sono state presentate le seguenti istanze: 

Prot. / Data Ditta Proponente Attività 
1258/12.03.2020 Alimentari merceria Tanchis 

Giovanni 
Commercio al dettaglio di generi 

alimentari e non  

2) oltre il suddetto termine stabilito dal bando di concorso non sono state pervenute ulteriori istanze; 

- ATTESO che con Determinazione n. 104 del 22.08.2020 è stata nominata apposita commissione per la 

valutazione delle istanze pervenute nell’ambito del progetto “Nuovo Commercio in Giave” 

- VISTO il verbale di valutazione della predetta commissione, redatto in data 08.09.2020, approvato con 

Determina del Segretario Comunale n. 01 del 23.10.2020 dal quale si evince che l’unica domanda 

pervenuta risulta essere in possesso dei requisiti generali di partecipazione e viene pertanto ammessa 

redigendo la consequenziale graduatoria provvisoria per la concessione dei finanziamenti a valere sulle 

risorse del Fondo nazionale integrativo per i comuni montani di cui alla L. 228/2012 per le annualità 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 784 del 14/12/2020 

2014–2017, nell’ambito del progetto denominato “Nuovo Commercio in Giave”, a seguito del bando 

approvato con propria precedente determinazione nr. 09/2020, così composta: 

Domanda 
Prot. / Data 

Ditta  
Proponente e ubicazione 

esercizio 

Attività 
Investimento 
ammissibile €  

(IVA inclusa) 

1258/12.03.20
20 

Alimentari merceria Tanchis 
Giovanni – piazza Santa 

Caterina n. 3- Giave 

Commercio al dettaglio di generi 
alimentari e non  € 25.000,00 

- DATO ATTO che si è provveduto all’avvio della procedura volta alla verifica del possesso dei requisiti 

autocertificati dalla ditta beneficiaria Alimentari merceria Tanchis Giovanni – piazza Santa Caterina n. 3- 

Giave, e nello specifico sono stati acquisiti d’ufficio i seguenti documenti: 

- Certificato di iscrizione alla CCIAA con indicazione della assenza di procedure concorsuali; 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

- Certificato casellario giudiziale e carichi penali pendenti; 

- Certificato di regolarità fiscale emesso dall’ufficio tributi sulla regolarità al pagamento di 
imposte e tasse comunali; 

- PRESO ATTO che la verifica del possesso dei requisiti si è conclusa con esito favorevole, e, pertanto, 

nulla osta alla concessione definitiva del contributo alla ditta” Alimentari merceria Tanchis Giovanni” 

con sede in Giave; 

- RITENUTO di dover provvedere nel merito. 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa indicate, qui interamente richiamate per farne parte integrante e 
sostanziale, 
 
DI CONCEDERE alla impresa individuale “alimentari merceria TANCHIS GIOVANNI” – P. IVA. 01735440909– 
con sede legale in Giave alla Piazza Santa Caterina 3 –  iscritta al REA nr. SS - 123443 a valere sulle risorse 
del Fondo nazionale integrativo per i comuni montani di cui alla L. 228/2012 per le annualità 2014–2017, 
nell’ambito del progetto denominato “Nuovo Commercio in Giave”, di cui alla graduatoria approvata con 
precedente determinazione nr. 01 del 23.10.2020 e così determinato:  

Domanda 
Prot. / Data 

Ditta  
Proponente e 

ubicazione esercizio 
Attività 

Investimento 
ammissibile €  
(IVA inclusa) 

1258/12.03.2020 Alimentari merceria 
Tanchis Giovanni 

Commercio al dettaglio di generi alimentari e non  
€ 25.000,00 

DI ASSUMERE l’impegno di spesa di € 25.000,00 in favore della impresa individuale “Alimentari merceria 

Tanchis Giovanni”, come sopra generalizzata, mediante imputazione al Cap. 2700/10 Cod. 2110507 PdC 

2.03.03.03.999 del Bilancio 2020; 

DI STABILIRE, conformemente a quanto previsto dal bando di finanziamento approvato con precedente 

determinazione nr. 09 del 21.01.2020, che il finanziamento concesso con il presente atto è soggetto alle 

seguenti condizioni vincolanti: 

 Il beneficiario è obbligato, a pena di revoca del contributo concesso, a dare avvio al progetto 
entro e non oltre 6 (sei) mesi a partire dalla data di comunicazione del presente provvedimento, 
ed a ultimare lo stesso entro 12 mesi. Eventuali proroghe potranno essere concesse, a richiesta 
del beneficiario e per esigenze straordinarie debitamente motivate, per un periodo non 
superiore a tre mesi; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 784 del 14/12/2020 

 L’erogazione delle somme avverrà, a conclusione dell’intervento, previa presentazione da parte 
del beneficiario della domanda di erogazione del contributo con allegata la seguente 
documentazione: 

 relazione conclusiva delle attività realizzate con idonea documentazione giustificativa volta a 
comprovare che le spese effettuate siano effettive, comprovate, legittime e riferibili 
temporalmente al periodo di vigenza del finanziamento; 

 documentazione fotografica dettagliata del locale (interno/esterno) oggetto di finanziamento; 

 fatture e ricevute di pagamento relative a tutte le spese sostenute in relazione al contributo 
assegnato; 

 certificato Camerale da cui risulti che l’impresa sia attiva; 

 Saranno ammesse a rendicontazione soltanto le spese relative a fatture emesse 
successivamente alla data di comunicazione di concessione del contributo. Il pagamento delle 
relative fatture di acquisto di beni e servizi dovrà essere effettuato con mezzi tracciabili, sono 
esclusi quindi i pagamenti in contanti, e le ricevute di pagamento dovranno essere allegate alla 
fattura; 

 Qualora, in sede di rendiconto, le spese documentate risultassero inferiori a quelle 
preventivate, il contributo verrà ricalcolato tagliando le voci di spesa non realizzate o realizzate 
con risparmio di spesa. Qualora invece le stesse fossero superiori a quelle assegnate, la parte 
eccedente sarà interamente a carico del beneficiario; 

 L'eventuale rinuncia al contributo da parte del beneficiario dovrà essere comunicata entro 15 
giorni dal ricevimento della comunicazione di concessione del contributo; 

 La realizzazione degli interventi ed avvio dell'attività commerciale da parte dell'impresa 
selezionata dovrà aversi entro 15 mesi dalla determina di concessione del finanziamento. 

 Come indicato in domanda il beneficiario è tenuto ad implementare l’attività con l’aggiunta dei 
seguenti due servizi aggiuntivi: 

 internet point; 

 Recapito merci. 

In particolare, si rammenta che sono ammissibili a finanziamento tutte le spese come indicate nel Decreto 

del Ministero dello Sviluppo Economico di approvazione del bando, ed in particolare le seguenti: 

 acquisto di arredamenti commerciali e allestimento dei locali (che potranno essere di proprietà, 
locati, in usufrutto o in comodato d’uso), con esclusione di lavori edilizi; 

 spese per realizzazione piattaforme informatiche o partecipazione a siti e-commerce, 
realizzazione di web site; 

 acquisto o noleggio strumenti per internet point; 

 piattaforme per trasporti a domicilio; 

 acquisto o noleggio supporti informativi digitali per vendita on line dei prodotti; 

 spese per utilizzo del mezzo di trasporto per consegne a domicilio (escluso acquisto di 
automezzi, ammesso invece il costo di noleggio); 

 acquisto di attrezzature necessarie allo svolgimento dei servizi;  

 La concessione del finanziamento non sostituisce i titoli abilitativi di tipo edilizio, sanitario o 
commerciale necessari all’avvio dell’attività. Di essi, pertanto, il beneficiario del contributo 
dovrà dotarsi mediante procedimenti autonomi rispetto a quello di concessione del 
finanziamento. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 784 del 14/12/2020 

Sono escluse dal finanziamento le seguenti spese: 

 acquisto merci; 

 locazione immobili; 

 acquisto e/o nuova costruzione di immobili; 

 spese di ordinaria manutenzione; 

 acquisto o noleggio di autovetture e ciclomotori; 

 acquisto di telefoni cellulari; 

 acquisto di strumenti non riconducibili all’attività commerciale/artigianale; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di concessione del contributo secondo le disposizioni 

previste dagli articoli 26 e 27 Decreto Legislativo 33/2013 e ss.mm.ii., nel sito istituzionale del Comune di 

Semestene - Sezione Amministrazione Trasparente; 

DI RENDERE NOTO che a norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è 

l’ing. Arianna Virdis al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al nr. 079/869050 

int. 3; 

DI DISPORRE che la presente determinazione:  

 comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, 
del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 venga pubblicata, ai fini della trasparenza amministrativa e della pubblica conoscenza, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi, nell'Albo Pretorio On-line  sul sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comune.giave.ss.it - accessibile al pubblico; 

 venga notificata e sottoscritta all’interessato beneficiario del finanziamento. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Arianna Virdis 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1041 del 14/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio VIRDIS ARIANNA in data 
14/12/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 1041 del 14/12/2020 esprime parere: 
FAVOREVOLE 

http://www.comune.giave.ss.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 784 del 14/12/2020 

Si attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, e dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione e alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di attuazione degli accertamenti di entrata vincolata. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 2 2700 10 980 1 25.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 14/12/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1336 

 
Il 29/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 784 del 14/12/2020 con 
oggetto 
 
Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri - 21 aprile 2017 - Fondo integrativo per i comuni montani annualità 2014–2017. 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO DITTA TANCHIS E IMPEGNO FONDI 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 29/12/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


